
MAGAZÍN
 

 ČERVEN 2023



mvk
MASARYKOVA VEŘEJNÁ
KNIHOVNA VSETÍN
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
Tel.: +420 575 755 141
E-mail: mvk@mvk.cz
Web: www.mvk.cz

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ 
CENTRUM VSETÍN
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
Tel.: +420 575 755 111
E-mail: ic.vsetin@mvk.cz
Web: www.ic-vsetin.cz

SÍDLIŠTNÍ KNIHOVNY 
LUH
Stará cesta 1827 (bývalý dům
služeb), 755 01 Vsetín
Tel.: +420 571 432 158
E-mail: luh@mvk.cz

ROKYTNICE
Rokytnice 413 (bývalý dům služeb),
755 01 Vsetín
Tel.: +420 571 416 011
E-mail: rokytnice@mvk.cz

V O L U M E  1 0 I S S U E  8  2 0 2 0

KNIHOVNA DOLNÍ NÁMĚSTÍ
pondělí 10:00 - 18:00

úterý 10:00 - 18:00
středa 08:00 - 18:00
čtvrtek 10:00 - 18:00

pátek 10:00 - 18:00
sobota 09:00 - 12:00

v sobotu otevřena centrální půjčovna (2. patro)
a K klub (3. patro), dětská knihovna (3. patro)

zpřístupněna
 
 

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM VSETÍN
pondělí 09:00 - 18:00

úterý 09:00 - 18:00
středa 08:00 - 18:00

čtvrtek 09:00 - 18:00
pátek 09:00 - 18:00

sobota 09:00 - 12:00
 

SÍDLIŠTNÍ KNIHOVNY LUH A ROKYTNICE
pondělí 09:00 - 12:00 a 13:00 - 17:00

úterý 09:00 - 12:00 a 13:00 - 16:00
středa 09:00 - 12:00 a 13:00 - 17:00

čtvrtek - zavřeno
pátek 09:00 - 12:00 a 13:00 - 16:00

 
 

Sledujte náš web www.mvk.cz.



ÚVODNÍK

„Nemilovat knihy znamená nemilovat
moudrost. 

Nemilovat moudrost však znamená
stávat se hlupákem.“ 

J.A.K.

Červen je prvním letním měsícem. Dnes, na
přelomu května a června, kdy píši tento
úvodník, je opravdu po dlouhé řadě studených a
deštivých dní krásný, skoro letní den zalitý
sluncem, s příjemnými teplotami převyšujícími
20 stupňů Celsia. Červen je ovšem také
měsícem, ve kterém naplno startuje letní
turistická sezóna, takže do popředí zájmu
obyvatel, ale především návštěvníků našeho
města, se dostává rozsáhlá nabídka
Turistického informačního centra Vsetín, které
je organizační součástí vsetínské knihovny. 
V minulém úvodníku jsem vás informovala 
o získání „michelinské hvězdy“ za práci „našeho
íčka“ v podobě certifikátu kvality (Q-certifikát).
Přijďte se na léto vybavit turistickými i cyklo-
mapami nebo slevovou Beskydy Valašsko Card.
Můžete si pro radost pořídit regionální  

upomínkový předmět či využít online
vstupenkových portálů. A pokud budete mít
pocit, že je třeba prožít den či dny na
Valašsku více aktivně, určitě zkuste nabídku
půjčovny kol, která disponuje 6 plně
vybavenými horskými koly a 2 elektrokoly,
včetně veškerého příslušenství. 
Stále pevně věříme, že především četba je
ten nejpodstatnější důvod, pro který se do
vsetínské knihovny stále (rádi) a opakovaně
vracíte. Skvělými pomocníky v rozšíření
obzorů jsou odborné publikace, historické
knihy, životopisy nebo literatura faktu. 
Ale podle studie vědců Keitha Oatleye 
a Raymonda Mara z univerzity v New Yorku
existuje prokazatelná souvztažnost mezi
čtením beletrie a poezie a procvičováním
emoční inteligence. Takzvaná krásná
literatura tříbí také naši schopnost se
vyjadřovat, nacházet inovativní řešení i lépe
se vcítit do emocí druhých.
Ne nadarmo již Jan Amos Komenský svého
času konstatoval, že: „Nemilovat knihy
znamená nemilovat moudrost. Nemilovat
moudrost však znamená stávat se
hlupákem.“
Téměř tradiční předprázdninovou aktivitou
bývá venkovní čtení určené pro rodiny 
s dětmi. Ani v letošním červnu tomu nebude
jinak. Tentokráte v Panské zahradě, 
29. června, proběhne aktivita Dětského klubu
Paleček. Nebudou chybět leporela, knihy,
didaktické hračky či tvoření, říkanky 
a zpívánky. 
V každém případě vám přejeme, ať celý
červen prožijete v pohodě, klidu a bez
velkých stresů. A přijďte do knihovny,
nebudete litovat…

Těšíme se na vás!

Daniela Divínová



Vzpomínky na úhoře jsou mnohovrstevný
román zasazený do japonského prostředí,

který kombinuje fantaskní prvky s motivem
pátrání a přináší příběh o přátelství, odvaze

a síle vzpomínek. Sára Fukuharová, po matce
Češka a po otci Japonka, žije v Jokohamě a

zabývá se výzkumem vymírajícího úhoře
japonského. Mezi její jediné přátele patří pan

Nakadžima – postarší majitel domu 
s akvaristikou a sousedka Miju, která neudělá
krok bez dřevěného meče a celé hodiny tráví
rozmluvami s úhořem Unagim. Poklidný život

převrátí naruby návštěva Juky Suzukiové,
Sářiny bývalé spolužačky.

 
Doporučuje Dana Riedlová

A N N A  C I M A
V Z P O M Í N K Y  N A  Ú H O Ř E

PŘEČTĚTE SI, 
CO NÁS ZAUJALO

Kniha rodáka z Valašského Meziříčí, který
prošel několika tvrdými zkouškami života 
a v roce 2012 přišel kompletně o zrak.
Později při transplantaci orgánů prodělává
klinickou smrt, kdy se v pověstném žlutém
světle setkává s dívkou Alex, která zemřela
ve stejném okamžiku jako on. Daniel se
vrací do „života“ a formou záznamů 
z dalších setkávání předává výpověď
čtenářům formou této knihy. Pro mě to byl
velmi sugestivní zážitek a doporučuji 
k přečtení všem, koho jakkoliv zajímá téma
nejen posmrtného života, ale i věcí, které
běžně nejdou „vidět očima".

Doporučuje Jaroslav Sochora

D A N I E L  H R Ň A
A L E X :  S E T K Á N Í  S V Ě T Ů

P r a v i d e l n ě  v á m  d o p o r u č u j e m e  k n i h y ,  k t e r é
j s m e  č e t l i ,  a  k t e r é  n á s  z a u j a l y .  N e c h t e  s e
z l á k a t  n a š i m i  t i p y  …

V í c e  r e c e n z í  n a j d e t e  n a  w e b o v ý c h  s t r á n k á c h  k n i h o v n y
v  r u b r i c e  „ T i p y  n a  k n i h u “ .



Tajemný Muž s dírou v srdci
si nese životem nezhojené
jizvy na těle i na duši. Dávný
zločin, který ho v dětství
připravil o rodinu, nebyl
nikdy potrestán. Všichni už
zapomněli nebo se o to
usilovně snaží. Až na něj. 
A čím víc se blíží jeho vlastní
konec, tím naléhavěji jako
přízraky z hloubi hromadných
hrobů Ďáblického hřbitova
vystupují příběhy dětských
obětí komunistického režimu.
V léčebně dlouhodobě
nemocných pomáhá
Ošetřovatelka umírajících
svým pacientům v
posledních chvílích jejich
pozemského života. S novou
klientkou však do ústavu
přichází i něco, co je mimo
možnosti chápání zdejšího
personálu.

U SEVERNÍ ZDI
PETRA KLABOUCHOVÁ

Vídeň začátku 20.
století je plná umění,
hudby i radikálních
myšlenek. Egon Schiele
maluje své modelky
odvážným novátorským
způsobem. Kdo jsou ale
ženy, které shlížejí 
z jeho obrazů?
Adele už nějakou dobu
pociťuje nutkání, které
nedokáže popsat.
Neodbytné chvění 
v břiše, všeprostupující
neklid… Copak to necítí
všichni? Tu naléhavou
potřebu jednat,
dosáhnout změny?
Nemodlí se za to, aby se
něco stalo? Něco, co od
základu změní jejich
život?

ČTYŘI MÚZY
SOPHIE HAYDOCK

Starlingovi se rozutekli do
různých koutů Spojených
států. Rodiče Richard a Lisa
se usadili v Ithace a oba učí
na Cornellově univerzitě.
Syn Michael, obchodník, 
a jeho žena Diane bydlí 
v Dallasu. Mladší Thad,
začínající básník, žije v New
Yorku společně se svým
přítelem, úspěšným
malířem Jakem. Celá rodina
se tak pravidelně schází 
o každém volnu v domku 
u jezera v Severní Karolíně.
Jenže s touhle tradicí je
konec, Richard a Lisa se
rozhodli dům prodat 
a strávit penzi na Floridě.
Všechny tak čeká poslední
víkend u jezera. Ovšem
poklidné setkání se brzy
promění v noční můru.

U JEZERA
DAVID JAMES
POISSANT

NOVÉ KNIHY

Kliknutím do obrázku se dostanete do online katalogu knihovny na www.mvk.cz. Zdroj obrázku:
obalkyknih.cz. Pokud není kniha dostupná v půjčovně, můžete si ji snadno zarezervovat, případně
půjčit jako e-knihu.

https://katalog.mvk.cz/records/e8040910-f198-40c8-938e-f8d8b5882f66
https://katalog.mvk.cz/records/031fe6c6-ff1c-4620-8ad5-4f748d21f524
https://katalog.mvk.cz/records/031fe6c6-ff1c-4620-8ad5-4f748d21f524
https://www.kosmas.cz/autor/24433/petra-klabouchova/
https://www.kosmas.cz/autor/84930/sophie-haydockova/
https://www.kosmas.cz/autor/83213/david-james-poissant/


Marie Podešvová, rozená Jarušková, se
narodila v Praze, ale své dětství a mládí
prožila v Brně. Její otec, administrativní
ředitel Lidových novin, ji od dětství
seznamoval s literaturou. Navštěvovala
gymnázium a rok studovala také v Paříži.
Byla jednou z prvních hereček českého
němého filmu – pod pseudonymem Marie
Jensenová, který užívala i při literární tvorbě,
R. 1926 se provdala za akademického malíře
Františka Podešvu. Od r. 1938 žili manželé
Podešvovi trvale na Soláni ve Velkých
Karlovicích, kde se jejich dům stal kulturním
centrem. Od samého počátku své literární
práce spolupracovala Marie Podešvová 
s Československým rozhlasem a televizí 
a publikovala v řadě novin a časopisů. 
V letech 1925-37 redigovala revue Salon,
1927-32 týdeník Rozkvět. Věnovala se i
překladům z francouzštiny a ruštiny.  Drobné
práce publikovala již od 30. let, důkladněji se
literární tvorbě začala věnovat až od
poloviny 50. let – knižně debutovala r. 1959
románem Poslední rok. Její knižní dílo se
skládá z tvorby povídkové, románové,
memoárové a z tvorby pro děti.
Charakterizuje ho autorčina láska k Valašsku
a dobrý pozorovatelský talent. V jejím díle je
zobrazen život obyvatel Beskyd ve spojení 
s přírodním a sociálním vývojem.

I.

OSOBNOST MĚSÍCE
MARIE PODEŠVOVÁ

SPISOVATELKA
* 24.06.1901 Praha 
† 18.10.1994 Valašské Meziříčí

Text: MIKULCOVÁ, Marie a Miroslav
GRACLÍK. Kulturní toulky Valašskem. Frýdek-
Místek: Alpress, 2001, s. 219.
Slovník českých spisovatelů: díl 2. Praha:
Brána, 1998, s. 239-240.

https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/


INFORMACE K VÝPRODEJŮM VYŘAZENÝCH KNIH

Naše knihovna realizuje výprodeje knih několikrát do roka. Informace bývají

uvedeny na webu knihovny www.mvk.cz.

Nejbližší výprodeje plánujeme opět na letní prázdninové měsíce - vždy ve středy

za příznivého počasí na náměstí před Turistickým informačním centrem Vsetín.

Ve výprodeji nabízené knihy pocházejí z několika zdrojů: jednak jsou to knižní

dary a jednak právě knihy, které jsme vyřadili z vlastního knihovního fondu. 

Při vyřazování se řídíme zákonem 257/2001 sb. a doporučeními, která jsou

uvedena ve Standardu pro dobrý knihovní fond, vydaným Ministerstvem kultury.

Tento standard slouží jako metodický pokyn nejen k doplňování a aktualizaci

knihovního fondu, ale také k jeho vyřazování. 

Vyřazujeme tedy v souladu se zákonem a zároveň na základě rozhodnutí

pověřených knihovníků, kteří jsou odborníci a při rozhodování zohledňují také

aktuálnost dokumentu, jeho využití, duplicitu nebo multiplicitu, dále obsahovou

zastaralost nebo bezvýznamnost, stupeň opotřebení nebo poškození. 

Těší nás, že knihy z výprodeje mohou dále dělat radost novým čtenářům 

a prodloužíme tak jejich život!

TĚŠÍTE SE NA LETNÍ VÝPRODEJE?



V roce 2022 měla vsetínská knihovna 

6 753 registrovaných uživatelů 

a navštívilo ji online i fyzicky téměř 

240 000 osob. Bylo vypůjčeno na 300 000

knih, periodik, CD, her a dalších dokumentů

a knihovna uspořádala nebo přispěla 

k realizaci téměř 1 300 akcí. 

Ve výroční zprávě se dočtete nejen 

o činnosti jednotlivých půjčoven (centrální

půjčovna, K klub, studovna, čítárna,

regionální oddělení, zvuková knihovna,

dětské knihovny, turistické informační

centrum), ale také o zpracování a nákupu

titulů nebo o působnosti knihovny, která

prostřednictvím oddělení regionálních

služeb zajišťuje odbornou pomoc 73

knihovnám okresu Vsetín.

Vedle kulturně vzdělávací role stále

posiluje i role sociálně komunitní – mezi

uživatele patří senioři, děti, mladé rodiny,

rodiče samoživitelé, cizinci, osoby se

zdravotním postižením (fyzickým 

i mentálním), nezaměstnaní, klienti

sociálních služeb atp.  Prioritou knihovny

je stále podpora čtenářské gramotnosti, 

a to již od těch nejmenších „čtenářů“.

Úspěšně pokračovala spolupráce 

s firmami i místními organizacemi na

partnerských projektech a aktivitách.

Výroční zpráva za rok je dostupná 

v tištěné podobě na jednotlivých

půjčovnách a můžete si ji také prolistovat

v elektronické podobě.

Podrobně ve výroční zprávě na webu

knihovny.

JAK JSME SI VEDLI V ROCE 2022

https://www.mvk.cz/o-knihovne/zakladni-informace/vyrocni-zpravy/


FÉROVÁ SNÍDANĚ S KNIHOVNOU

Vsetínská knihovna se v sobotu 

13. května připojila k férovému pikniku

na Dolním náměstí. Ve stanu knihovny

bylo k ochutnání a ke snídani mnoho

slaných a sladkých dobrot, které pro

návštěvníky připravily vsetínské

knihovnice. Jednalo se hlavně 

o pomazánky, pečivo a domácí

moučníky připravené z fairtradových

surovin. Tradičně účastníci přivítali

možnost zakoupit si vyřazené knihy 

z knihovny anebo využít zábavné

programy v podobě deskových her pro

menší i starší hráče, včetně ukázky

didaktických pomůcek a bosého

taktilního chodníčku. Knihovna si osadila

také svůj květinový truhlík vedle

Turistického informačního centra Vsetín

ve svých barvách – červená, modrá 

a bílá. Moc jsme si to s vámi užili,

děkujeme a zase příští rok!

DO PRÁCE NA KOLE TAKÉ S KNIHOVNOU

Naše knihovna se opět připojila k akci

Do práce na kole.

Kdo přišel v triku „do práce na kole –

DNPK“ do knihovny:

– získal slevu 20 % na jednu novou roční

registraci v MVK Vsetín pro sebe nebo

pro kohokoli blízkého,

– vychutnal si kávu zdarma v K klubu.

 

Na kole či pěšky se dopravoval také náš

knihovnický cyklo tým.

BLESKOVKY Z KNIHOVNY 



MÁJOVÉ DOSTAVENÍČKO V KNIHOVNĚ 

SE VYDAŘILO

V úvodu měsíce lásky a hojnosti, 

2. května, jsme přivítali v centrální

půjčovně knihovny pět manželských

dvojic seniorského věku, milé a věrné

návštěvníky, kteří pravidelně docházejí

nejen do této půjčovny, ale i do dalších

oddělení. Knihovníkům se hned podařilo

lehce a nenuceně navodit pohodovou

atmosféru za podpory úvodního slova

poezie i malého občerstvení. Následovalo

čtení ukázek z knih Martina Rosochy,

Dagmar Urbánkové, Haliny Pawlovské 

a Petra Šabacha, které spojuje

hořkosladký námět mnohaletého soužití.

Závěrem jsme páry odměnili dárkovou

taškou. Byla to opravdu příjemná

dopolední hodinka, která vykouzlila

úsměvy jak našim hostům, tak nám.

Za centrální půjčovnu Jaroslav Sochora.

DO VSETÍNSKÉ NEMOCNICE JSME UMÍSTILI

JIŽ TŘETÍ KNIHOBUDKU

Pacienti, zaměstnanci a další lidé, kteří

pobývají ve vsetínské interně, mohou

využít knihobudky z naší knihovny 

v režimu „půjč, vrať nebo vyměň“. Půjčit si

knihu, prolistovat, přečíst, při další

kontrole přinést zpět, případně ji vyměnit

za jinou. Takový je princip knihobudky. 

Ve vsetínské nemocnici byly umístěny již

dvě, a to v čekárně pro dárce krve a na

rehabilitačním oddělení. Třetí je v přízemí

interního pavilonu.

BLESKOVKY Z KNIHOVNY



VSETÍNSKÁ NOC S KNIHOVNOU

Knihovna se zapojila spolu s dalšími

partnery do celoměstské akce Vsetínská

noc. Tradiční festival netradičních

zážitků proběhl v pátek 26. května 

v ulicích Vsetína. Přes 250 návštěvníků

zažilo les v mnoha podobách. Na

různých stanovištích se mohli například

s myslivci Romanem 

a Pavlem seznámit s mysliveckou

mluvou na konkrétních zvířatech, ověřili

si znalosti v tematickém obrázkovém

kvízu. S programovatelnými roboty

prošli tajemným lesem, ve kterém 

s pomocí atlasu hub sbírali jedlé houby 

a vyhýbali se jedovatým. Vyrobili si

masky zvířátek z lesa, ve fotokoutku se

mohli dozdobit různými lesnickými

artefakty a komiksovými bublinami.

Lákavá byla také šifrovací stezka

odvahy, která imitovala temný les 

a strašidelně působily i zavěšené lebky 

z trofejí a kožešiny. Pomocí morseovky

museli vyluštit tajenku o třinácti

znacích, která je zavedla ke knize Kdo

roste v lese.

ŽÁCI ZŠ INTEGRA PŘESPALI V KNIHOVNĚ

Květnová noc v knihovně odměnila

páťáky ZŠ Integra za úsilí v soutěži 

O nejlepší čtenářskou třídu.

Poděkování za skvělý a bohatý program

od dětí i od pana učitele Josefa

Kovaříka patří všem dětským

knihovnicím.

BLESKOVKY Z KNIHOVNY 



Použité obrázky: archív MVK  Vsetín, Albatrosmédia, Databáze knih,
Kosmas, Alza, obec Trojanovice

Použité obrázky: Archív MVK Vsetín, Pixabay; Canva, obalky.cz, databazeknih.cz, 
 Wikimedia Common, web: mestovsetin.cz, fotoarchív M. Synkové

 
 
 

                                 červen 2023


